
514 de maio de 2024Terça-feira

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3580/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para serviços de
Transporte Escolar (Linha 51 – Rincão da Salete). Edital disponível no Site www.cacapavadosul.rs.gov.
br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 8:30h do Dia
29/05/2024 e a sessão de disputa terá início às 9h do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2113.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

EXTRATO EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 015/2024

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 29 de maio de
2024 às 08h00min, estará recebendo as propostas para a construção da nova edificação do Centro de
Referência de Assistência Social do Município de Vila Maria, com área de 500m² (quinhentos metros
quadrados), conforme especificações em projetos de engenharia anexo ao edital, através da licitação
Concorrência Presencial nº 015/2024. Cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria - RS, 13 de maio de 2024

MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 06/2024
O Município de Ibirapuitã/RS, torna público para conhecimento dos
interessados que ocorrerá Pregão Eletrônico, para aquisição de Um trator
e uma Niveladora de arrasto. O Credenciamento deverá ser efetuado
até às 08:29hs e o início dos lances às 08:30hs do dia 24/05/2024 Mais
informações, na Secretaria da Fazenda em horário de expediente, de segunda
à sexta-feira, pelo fone (54) 3380-1800, ou no site www.ibirapuita.rs.gov.br e
https://ibirapuita.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/
Em 13 de maio de 2024 -José Nicolodi Provenci–Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE PUBLICAÇÃO
OMunicípio deTrêsCoroas/RS torna público aos interessados aPUBLICAÇÃO
do seguinte edital: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024. Objeto:
contratação de empresa especializada para o fornecimento de material e
mão-de-obra para construção de 40 gavetas no cemitério municipal. Sessão
Pública: dia 19/06/2024 às 13h. Edital disponível em: Sede da Prefeitura
Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br.
Informações: 0800 000 8932. Três Coroas, 14 de maio de 2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 004/2024
OMunicípio de Poço dasAntas/RS, torna público que está procedendo ao CHAMAMENTO
PÚBLICO, a partir do dia 14 de maio de 2024, no horário das 07h30min às 11h30min e
das 13h às 17h, na sede da Prefeitura Municipal de Poço das Antas, na Av. São Pedro,
n.º 1213, Bairro Centro, para fins de CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para
prestação de serviços de solda, corte e dobra de chapas metálicas, serviços de conserto
de portões, serviços de torno e serviços de montagem de estruturas metálicas. Maiores
informações encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Poço
das Antas/RS, na Av. São Pedro, 1213, Bairro Centro, ou pelo telefone (51) 3773-1122,
ou ainda através do e-mail: licitacoes@pocodasantas.rs.gov.br.

Poço das Antas, 13 de maio de 2024.
Vânia Brackmann,

PREFEITA MUNICIPAL.

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 147/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURAE PARCELADADE EMPRESAESPECIALIZADAEM FORNECIMENTO
DE VERGALHÕES. Data de abertura: 15h do dia 03/06/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021.
Cópia do edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site
www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 150/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURAE PARCELADADE EMPRESAESPECIALIZADAEM FORNECIMENTO
DE VERGALHÕES. Data de abertura: 16h do dia 03/06/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021.
Cópia do edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site
www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 151/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE
SHOWS ARTÍSTICOS DE ARTISTAS LOCAIS PARA O MUNICÍPIO DE TORRES. Data de
abertura: 14h do dia 03/06/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital e
credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br ,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES:
Secretaria Municipal da Fazenda na Diretoria de Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal
206, no horário das 08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e sextas-feiras
e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 05/2024, objetivando a aquisição de
MATERIAL DE EXPEDIENTE. O recebimento das propostas será das 13h30min do dia
15/05/2024 até as 13h00min do dia 27/05/2024, através do aplicativo Pregão On Line, do
Portal de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.
Concorrência Eletrônica n.º 8/2024, objetivando obra de REFORMA DO CENTRO
CULTURAL. O recebimento das propostas será das 13h30min do dia 15/05/2024 até as
13h00min do dia 29/05/2024, através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de Compras
Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.
Concorrência Eletrônica n.º 9/2024, objetivando obra da Quadra Coberta EMEF Dr
Osmarino Terra. O recebimento das propostas será das 13h30min do dia 16/05/2024
até as 13h00min do dia 06/06/2024, através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de
Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.

AVISO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Prefeito Municipal de Santa Vitória do Palmar, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVEANULAR o procedimento licitatório na modalidade Concorrência
Eletrônica n.º 5/2024, processo administrativo n.º 2104/2024, objetivando a obra de
reforma do Centro Cultural.
Maiores informações serão prestadas no Departamento de Licitações, fone (53)3263-
8094—Wellington Bacelo dos Santos - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Presencial nº
001/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços ambulatoriais
de atendimento médico de clínico geral no Centro Municipal de Saúde, às 09 horas do dia 03 de
junho de 2024; e o Pregão Presencial nº 002/2024, que tem por objeto a Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de atendimento de médico pediatra e ginecologista/
obstetra nas unidades da Secretaria Municipal da Saúde, às 14 horas do dia 03 de junho de
2024. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839.
Carlos Barbosa, 13 de maio de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2024. Processo Administrativo nº 4286/2024. Objeto:
Concessão onerosa e por tempo determinado para a construção de hangares com uso
de áreas e instalações aeroportuárias do Aeroporto Municipal de Santiago/RS. Abertura:
29/05/2024, às 08h30min. Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro
de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 13/05/2024.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal de Santiago

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICANº 20/2024 – OBJETO: Concessão de uso oneroso de
imóvel com fins a comercialização de produtos gastronômicos no Parque da Pedreira,
na ala Norte, anexo ao Lago. Nova data de Abertura das Propostas: 29/05/24 às 09:00.
Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Concorrência Eletrônica”.

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 57/2024 – OBJETO: Aquisição e instalação de novo brinquedo, tipo
barco, no playground na Praça dos Imigrantes.Abertura das Propostas: 04/06/24 às 09:00.
Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 13 de maio de 2024.

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Poder Legislativo de Cacequi torna público para conhecimento dos interessados, a realização de
DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2024, com o objetivo de aquisição de materiais de limpeza.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cmcacequi@terra.com.br Tel: (55) 3254-1449.

Cacequi, em 13 de maio de 2024.
ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Poder Legislativo de Cacequi torna público para conhecimento dos interessados, a realização de
DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2024, com o objetivo de aquisição de materiais de expediente.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cmcacequi@terra.com.br Tel: (55) 3254-1449.

Cacequi, em 13 de maio de 2024.
ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Poder Legislativo de Cacequi torna público para conhecimento dos interessados, a realização de
DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2024, com o objetivo de aquisição de utensílios.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cmcacequi@terra.com.br Tel: (55) 3254-1449.

Cacequi, em 13 de maio de 2024.
ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
RETIFICAÇÃO ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024

PROCESSO Nº 247/2024 EDITAL Nº 42/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para administrar o fornecimento, gerenciamento,
controle e aquisição de combustíveis, utilizando cartão eletrônico ou cartão com tarja magnética
para atender a frota oficial de veículos do Município, para diversas secretarias, às 08 horas e 30
minutos do dia 29 demaio de 2024, através do sitewww.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital
completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 13 de maio de 2024. João Edécio Graef – Prefeito Municipal

RODOVIAS

Obra deve 
retomar tráfego 
na RSC-287, em 
Venâncio Aires 

Uma das rodovias mais im-
portantes para ligar o centro do 
Estado com a região metropo-
litana é também uma das mais 
afetadas pelas cheias que casti-
gam o Rio Grande do Sul desde 
o início do mês. A RSC 287, que 
no território de Venâncio Aires 
sofreu quatro grandes fissuras, 
com buracos que interromperam 
a passagem por cerca de três 
quilômetros, está ampliando o 
tempo de viagem de caminhões 
e veículos leves em até quatro 
horas. 

Até que se resolva os pro-
blemas na pista, motoristas 
fazem um desvio de 40 km por 
Lajeado e aguardam a libera-
ção de passagem pela ponte 
da BR 386. Em busca de uma 
solução emergencial, a prefei-
tura de Venâncio Aires e um 
grupo de empresários locais se 
mobilizam. Em reunião com a 
presença de representantes da 
concessionária Rota de Santa 
Maria, que administra a rodo-
via, e Ministério Público, foi 
apresentado projeto de desvio 
emergencial na rodovia e um 
cronograma de obras.

 Representantes da empresa 
do grupo Sacyr destacaram a 
complexidade dos danos causa-
dos na rodovia e o empenho em 
restabelecer o caminho o mais 
rápido possível. “Nossa fonte 
de receita é o pedágio. Então 
nós também precisamos dessa 
rodovia funcionando e com se-
gurança”, destacou o gerente de 
Meio Ambiente, César Cruvinel. 

Ele apresentou ao grupo o 
projeto proposto e já aprovado 
pelo Estado, de construção de 
uma via lateral provisória (à 
direita no sentido Venâncio 
Aires - Porto Alegre). Devido a 
espessura da pista e instabilidade 
do solo, a empresa estima tempo 
de três a quadro semanas para 
liberação do desvio. “Já estamos 
trabalhando em contato com 
todas as pedreiras possíveis e 
maquinário para garantir esse 
atendimento”, completou o 
representante. 

O prefeito de Venâncio Ai-
res ressaltou a importância da 
rodovia para o município e 
colocou-se à disposição para 
ajudar no que for necessário 
para agilizar a obra. Da mesma 
forma, os empresários presentes 
se comprometeram a buscar no-
vos fornecedores de máquinas e 
material para garantir duas fren-
tes concomitantes de trabalho e 
assim reduzir o tempo de obra.


